
  V

OBSAH

Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  IX
Seznam předpisů citovaných v komentáři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XV
Přehled autorů a komentovaných ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XXII
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XXIII

ZáKON O KRIZOVéM řÍZENÍ  
A O ZMěNě NěKtERýcH ZáKONů  

(KRIZOVý ZáKON)

§ 1–40 ČÁST PRVNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

§ 1–3 HLAVA I Základní ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
  § 1 Předmět úpravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
  § 2 Vymezení pojmů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
  § 3 Stav nebezpečí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

§ 4–23 HLAVA II Orgány krizového řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
 § 4–8 Díl 1 Vláda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
  § 4 Vláda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
  § 5 Omezení za nouzového stavu nebo stavu  

 ohrožení státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
  § 6 Oprávnění vlády v době trvání nouzového  

 stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
  § 7 Oprávnění vlády v době trvání stavu ohrožení  

 státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
  § 8 Zveřejnění a vyhlášení rozhodnutí  

 o krizových opatřeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
 § 9–12a Díl 2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady . . .  80
  § 9 Působnost ministerstev a jiných správních  

 úřadů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
  § 10 Ministerstvo vnitra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
  § 11 Ministerstvo zdravotnictví . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
  § 12 Ministerstvo dopravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
  § 12a Ministerstvo průmyslu a obchodu . . . . . . . . . .  132
 § 13 Díl 3 Česká národní banka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
  § 13 Česká národní banka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
 § 14–17 Díl 4  Orgány kraje a další orgány s působností 
  na území kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140

Krizovy_zakon.indd   5 26.9.17   13:07



Obsah  

VI 

  § 14 Orgány kraje a další orgány s působností  
 na území kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140

  § 14a Krajský úřad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
  § 15 Hasičský záchranný sbor kraje . . . . . . . . . . . . .  152
  § 15a Spolupráce při zpracování krizového  

 plánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
  § 16 Policie České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
  § 17 zrušen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
 § 18–20 Díl 5 Orgány obce s rozšířenou působností . . . . . . .  165
  § 18 Starosta obce s rozšířenou působností . . . . . . .  165
  § 19 Obecní úřad obce s rozšířenou působností . . .  169
  § 20 zrušen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
 § 21–23 Díl 6 Orgány obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
  § 21 Starosta obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
  § 21a Další úkony obecního úřadu . . . . . . . . . . . . . . .  176
  § 22 Zajištění provedení krizových opatření . . . . . .  179
  § 23 zrušen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182

§ 24–24c HLAVA III Ostatní orgány s územní působností . . . . . . . . . . . . . .  183
 § 24–24b Díl 1 Bezpečnostní rady a krizové štáby . . . . . . . . . .  183
  § 24 Bezpečnostní rady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183
  § 24a Ústřední krizový štáb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
  § 24b Krizový štáb kraje a krizový štáb obce  

 s rozšířenou působností . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
 § 24c Díl 2 Územní správní úřady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195
  § 24c Územní správní úřady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195

§ 25–28 HLAVA IV Obecná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
  § 25 Finanční zabezpečení krizových opatření . . . .  197
  § 26 Zabezpečení informačních systémů 
   krizového řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201
  § 26a Zabezpečení závaznými geografickými  

 podklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
  § 27 Zvláštní skutečnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206
  § 28 Zmocňovací ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213

§ 29–32 HLAVA V Práva a povinnosti osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
  § 29 Právnické osoby a podnikající fyzické  

 osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
  § 29a Subjekty kritické infrastruktury . . . . . . . . . . . .  224
  § 29b Plán krizové připravenosti subjektu kritické  

 infrastruktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226
  § 29c Styčný bezpečnostní zaměstnanec . . . . . . . . . .  229
  § 30 Hromadné informační prostředky . . . . . . . . . . .  230
  § 31 Fyzické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
  § 32 Výjimky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237

Krizovy_zakon.indd   6 26.9.17   13:07



  Obsah

  VII

§ 33–37 HLAVA VI Kontrola, přestupky a náhrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242
  § 33 Kontrola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242
  § 34 Přestupky fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . .  251
  § 34a Přestupky právnických a podnikajících  

 fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  253
  § 34b Společné ustanovení k přestupkům . . . . . . . . .  255
  § 35 Náhrada za omezení vlastnického práva,  

 poskytnutí věcných prostředků a vykonání  
 pracovní povinnosti a pracovní výpomoci . . .  257

  § 36 Náhrada škody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
  § 37 Poskytování státní podpory při haváriích  

 nebo živelních pohromách . . . . . . . . . . . . . . . . .  267

§ 38–40 HLAVA VII Ustanovení společná a závěrečná . . . . . . . . . . . . . . . .  273
  § 38 Vztah ke správnímu řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
  § 39 Veterinární péče, vodní hospodářství, obrana  

 a připravenost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
  § 39a Přenesená působnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  281
  § 39b Správce obce a městské části . . . . . . . . . . . . . . .  282
  § 39c Princip proporcionality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283
  § 39d Evidence údajů o přechodných změnách  

 pobytu za nouzového stavu nebo stavu  
 ohrožení státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285

  § 39e Evidence údajů o přechodných změnách  
 pobytu za stavu nebezpečí . . . . . . . . . . . . . . . . .  288

  § 39f Výluka z oprávnění vyžadovat údaje . . . . . . . .  291
  § 40 Zmocňovací ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  291

§ 41 ČÁST DRUHÁ Změna zákona o státní správě ve vodním 
 hospodářství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293

§ 42 ČÁST TŘETÍ  Účinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295

Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297
Rozhodnutí hejtmana Jihomoravského kraje č. 385/2004 ze dne 1. 9. 2004 
o vyhlášení stavu nebezpečí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  298
Rozhodnutí hejtmana Zlínského kraje č. 1/2006 ze dne 29. 3. 2006  
o vyhlášení stavu nebezpečí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299
Rozhodnutí předsedy vlády č. 373/2002 Sb.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  300
Rozhodnutí vlády č. 121/2006 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
Rozhodnutí hejtmana Středočeského kraje č. 2/2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  304
Rozhodnutí vlády o vyhlášení nouzového stavu č. 140/2013 Sb.  . . . . . . . . . . .  305

Krizovy_zakon.indd   7 26.9.17   13:07



Obsah  

VIII 

Nařízení vlády č. 147/2013 Sb.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  307
Rozhodnutí vlády o vyhlášení nouzového stavu č. 11/2007 Sb. . . . . . . . . . . . . .  308
Nařízení vlády č. 287/2015 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
Směrnice MV č. j. MV-55649-19/PO-OKR-2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  310
Pomůcka č. j. MV-55649-20/PO-OKR-2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
Nařízení vlády č. 462/2000 Sb.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
Nařízení vlády č. 432/2010 Sb.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  316
Vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 281/2001 Sb. . . . . .  323

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  326
Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327
Slovo o autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  328

Krizovy_zakon.indd   8 26.9.17   13:07


